CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2024
(Da Sra. Flávia Moraes, do Sr. Luiz Gastão, do Sr. Lucas Ramos e do Sr. Vinícios Carvalho.)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para debater o tema "O Futuro do Trabalho”.

Senhor Presidente:

Requeiro,  nos termos do art.  255,  do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública nesta Comissão, para debate do tema "O

Futuro do Trabalho.

Sugerimos  que  sejam convidados  representantes  dos órgãos  indicados a

seguir:

1. Ministério do Trabalho e Emprego.

2. Central Única dos Trabalhadores (CUT).

3. Confederação Nacional da Agricultura (CNA).

4. Confederação Nacional da Indústria (CNI).

5. Confederação Nacional das Instituições Financeiras (CNF).

6. Confederação  Nacional  do  Comércio  de  Bens,  Serviços  e

Turismo (CNC).

7. Confederação Nacional dos Trabalhadores no Comércio (CNTC).

8. Confederação Nacional dos Transportes (CNT).

9. Força Sindical (FS).

10.Nova Central Sindical de Trabalhadores (NCST).

11.União Geral dos Trabalhadores (UGT).

1

*C
D2

49
00

40
85

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249004085600

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

4
09

:4
6:

54
.8

40
 -

CT
RA

B

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

4
09

:4
6:

54
.8

40
 -

CT
RA

B

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O  mundo  do  trabalho  está  passando  por  transformações  profundas  e

rápidas,  impulsionadas  por  avanços  tecnológicos,  mudanças  demográficas  e  novas

formas de organização econômica. A automação, a inteligência artificial (IA), o trabalho

remoto e as plataformas digitais estão redefinindo a natureza do emprego e as relações

de trabalho.

Diante desse cenário, é imperativo que a Câmara dos Deputados, por meio

da  Comissão  de  Trabalho,  se  debruce  sobre  essas  mudanças  para  entender  suas

implicações e discutir  políticas  públicas  que possam garantir  um futuro  do trabalho

inclusivo, justo e sustentável.

A  realização  desta  audiência  pública  tem  como  objetivo  analisar  as

tendências  atuais  que  estão  moldando o  futuro  do  trabalho,  como a  automação,  a

inteligência artificial (IA), o uso das tecnologias como um tudo.

É  necessário  que  o  Legislativo  discuta  como  essas  mudanças  impactam

diferentes setores da economia e a força de trabalho, incluindo a criação e extinção de

empregos,  a  necessidade  de  requalificação  profissional  e  as  novas  formas  de

contratação.

O Poder Público precisa identificar quais políticas públicas são necessárias

para promover a adaptação às novas realidades do mercado de trabalho e garantir a

proteção dos direitos dos trabalhadores, além de idealizar formas para  garantir que as

transformações  no  mundo  do  trabalho  não  aumentem  as  desigualdades  sociais  e

econômicas, promovendo uma transição justa para todos os trabalhadores.

2

*C
D2

49
00

40
85

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249004085600

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

4
09

:4
6:

54
.8

40
 -

CT
RA

B

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

4
09

:4
6:

54
.8

40
 -

CT
RA

B

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

Desta  forma,  por  se  tratar  de  assunto  de  grande  importância  social,

solicitamos o apoio dos (as) nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em            de                     de 2024.

Deputado FLÁVIA MORAIS

PDT/GO

Deputado LUIZ GASTÃO

PSD/CE

Deputado LUCAS RAMOS

PSB/PE

Deputado VINÍCIOS CARVALHO

REPUBLICANOS/SP

3

*C
D2

49
00

40
85

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249004085600

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

4
09

:4
6:

54
.8

40
 -

CT
RA

B

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

4
09

:4
6:

54
.8

40
 -

CT
RA

B

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Luiz Gastão)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para debater o tema "O

Futuro do Trabalho".

Assinaram eletronicamente o documento CD249004085600, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 2  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 3  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 4  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249004085600

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

4
09

:4
6:

54
.8

40
 -

CT
RA

B

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

4
09

:4
6:

54
.8

40
 -

CT
RA

B